
 موزه ملى علوم و فناورى جمهورى اسلامى ایران
شماره 53 -  بهمن و اسفند ماه 99    

باید یک موزه  علوم و فناوری کاملاً ایرانی طراحی کنیم

استفاده از فناوری و فعالیت مجازی، 
دغدغه اصلی موزه هاست

موزه های دانشگاهی باید متولی داشته باشند
 



علم، پژوهش و دانش، آشکارترین وسیله عزت و قدرت یک کشور است. 

روز بزرگداشت خواجه نصیرالدین طوسی



 
 

66724694 

 

28

4,5

6,12

30,32

29

 ششمین نشست تخصصی موزه های
 دانشگاهی با عنوان «موزه های دانشگاهی

در زمان کووید ١٩ برگزار شد
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معرفی

گفتگو

دکترسیف اله جلیلى
سال 99 با تمام فراز و فرود رو به پایان است. سالى سخت براى همه جهانیان 
که به نوعى مجبور شدند سبک زندگى خود را تغییر داده و با شرایط بحرانى به 
وجود آمده انطباق دهند. بروز چنین پدیده هایى پیش از این نیز رخ داده است 
و سابقه اى تاریخى دارد. اما در این میان کشورها و افرادى موفق خواهند بود 

که خود را از قبل براى چنین روزهاى سختى آماده کرده باشند.
امسال موزه ملى علوم و فناورى ایران به مانند همه نهادها سالى سخت را 
گذراند، اما هرگز از سختى شکایت نکرد و به راه خود ادامه داد و توانست در 
فضاى مجازى رویکرد جدیدى از خود نشان بدهد و بیش تر فعالیت هاى خود را 
در این بستر اجرا و به مخاطبان خود ارائه دهد. این موزه بعد از دو دهه فعالیت، 
همکارى  و  علوم  محترم  وزیر  همراهى  و  گرفته  صورت  پیگیرى هاى  با 
فرهنگستان هاى جمهورى اسلامى ایران توانست فضایى مناسب و در خور شان 

ملت و کشور عزیزمان تحویل بگیرد.
امیدوارم با تلاش همه همکارانم، سال 1400 سالى پر از کامیابى و جهش براى 
موزه ملى علوم و فناورى ایران باشد و این مجموعه بتواند گام هاى بزرگ دیگرى 
براى تحقق رویاى داشتن موزه اى در خور تاریخ و تمدن شکوه مند، افتخار 

آفرین و تاثیرگذار ایرانى- اسلامى بردارد.
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اخبار4

معاون پژوهش و فناورى وزارت علوم و هیئت همراه روز شنبه 11 بهمن 99، 
ضمن بازدید از ساختمان جدید موزه ملى علوم و فناورى ایران، در جلسه اى  با 
دکتر سیف اله جلیلى، رئیس موزه علوم عنوان کرد: باید موزه اى کاملاً ایرانى 

طراحى کنیم تا پاسخ گوى نیازهاى ایرانیان باشد. 
به گزارش روابط عمومى موزه ملى علوم و فناورى ایران، در این جلسه که با 
حضور دکتر غلامحسین رحیمى، معاون پژوهش و فناورى وزارت علوم، دکتر 
جلیلى، رییس موزه ملى علوم و فناورى ایران، دکتر شایسته، مشاور رییس 
فرهنگستان علوم پزشکى، دکتر نقى زاده، مشاور دکتر رحیمى، دکتر قاضى

 نورى، رییس مرکز تحقیقات سیاست علمى کشور، دکتر نصیرى قیدارى رییس 
امور  دبیر  معتمدى،  کلانتر  رضا  محمد  سید  دکتر  بهشتى،  شهید  دانشگاه 
دکتر  علوم،  فرهنگستان  دبیر  نمازى،  دکتر حسین  فرهنگستان ها،  مشترك 
شمس  دکتر  فارسى،  ادب  و  فرهنگ  فرهنگستان  دبیر  نصیرى،  محمدرضا 
اردکانى، دکتر بلخارى و دکتر ایرانمنش هر سه از اعضاى کمیته فرهنگ و 
تمدن شوراى عالى انقلاب فرهنگى و مهندس جعفر زاده مدیر عامل شرکت 
مهندسان مشاور پل میر در محل فرهنگستان ... تشکیل شد، در ابتدا دکتر 
جلیلى ضمن قدردانى از حضور دکتر رحیمى و هیات همراه، گزارشى کوتاه از 
روند تحویل ساختمان جدید موزه در محل فرهنگستان ها داد و عنوان کرد: «با 
حمایت روساى فرهنگستان هاى جمهورى اسلامى ایران، وزیر علوم و معاونان 
ایشان و با تصویب هیات وزیران این ساختمان به صورت رسمى در اختیار موزه 

ملى ایران قرار گرفت.»
جلیلى افزود: «این ساختمان در سه فاز به مساحت بیش از 25 هزار متر مربع 
بنا به عنوان ساختمان موزه ملى علوم و فناورى تجهیز و تکمیل خواهد شد و از 
شهریور امسال در مدت چهار ماه از تحویل این ساختمان اقدامات چشم گیرى 
از جمله، برگزارى مناقصه و انتخاب «مهندسان مشاور پل میر» به عنوان شرکت 
طراح و مشاور، نقشه بردارى کامل ساختمان، اخذ مجوز ساخت 25 هزار متر 
مربع از سازمان برنامه و بودجه کشور، حصارکشى، نصب دوربین هاى امنیتى، 
استقرار تیم حفاظت فیزیکى، حل مشکلات فاضلاب ساختمان انجام شده و در 
حال حاضر منتظر ارایه طرح از شرکت مشاور هستیم تا ساخت و ساز آغاز 

شود.»
ادامه مهندس جعفرزاده، مدیرعامل شرکت «مهندسان مشاور پل میر»،  در 
ضمن معرفى کوتاهى از پروژه هاى این شرکت در خصوص ساختمان جدید 
موزه و طراحى آن گفت: این ساختمان به مساحت 26 هزار متر مربع سازه نیمه

 کاره براى کاربرى متفاوتى طراحى شده است. در حدود 19 هزار متر مربع به 
این موزه اختصاص خواهد یافت، 3500 متر براى بخش  بخش نمایشگاهى 
تسهیلات آموزشى و پژوهش تعلق مى گیرد و 3000 متر مربع نیز به بخش 

ادارى موزه اختصاص مى یابد. 
وى افزود: مهم ترین چالش این مجموعه در حال حاضر، وجود پارکینگ نیمه 
کاره و رها شده بزرگ شهردارى در ضلع جنوبى ساختمان است. چون ورودى 
اصلى این ساختمان از طرف این پارکینگ است . دکتر جلیلى در ادامه ضمن تاکید 
بر مشکل پارکینگ طبقاتى نیمه کاره که در حال حاضر رها شده است گفت:

 از دوستانى که با شهردار تهران در ارتباط هستند خواهش مى کنم در خواست 
کنند تا شهردارى هر چه سریع تر این مشکل را مرتفع کند. وجود این پارکینگ 
باعث مشکلات عظیمى در بحث ورودى و فاضلاب فرهنگستان ها و کتابخانه 
ملى ایجاد کرده است و من از دکتر رحیمى و وزیر محترم علوم خواهش مى کنم 
مکاتبات و اقدامات لازم براى حل این معضل را با شهردارى تهران داشته باشند.

دکتر غلامحسین رحیمى، معاون پژوهش و فناورى وزارت علوم، به عنوان 
سخنران بعدى این جلسه، ضمن تقدیر از زحمات دکتر جلیلى و همکاران 
ایشان در زمینه پیگیرى ساختمان موزه گفت: هدف از تشکیل این جلسه بحث 
همکارى  با  و  است  موزه  این  آینده  و  فناورى  و  علوم  ملى  موزه  محتوایى 
فرهنگستان ها و تلاش آقاى دکتر جلیلى به لحاظ فیزیکى این مجموعه بعد از 
دو دهه فضاى مناسبى در اختیار گرفته و به تدریج موزه اى در شان جمهورى 

اسلامى ایران شکل بگیرد و فعال شود.
وى افزود: یکى از کمبودهاى اساسى کشور ما نبود یک موزه است که انعکاس 
دهنده هم افتخارات علمى و فناورى گذشته ما و هم بازتاب دهنده علم و 
فناورى هاى عصر حاضر ایران باشد و این که ما بتوانیم یکسرى فرآیندهاى 
علمى را در قالب موزه هاى فعال و زنده در اختیار دانش آموزان و دانشجویان 

قرار دهیم. 
رحیمى خاطرنشان کرد: انعکاس میراث علم و فناورى ایران، بازتاب یافته هاى 
براى  فعال  و  زنده  برنامه هاى  و  فرآیندها  مجموعه  و  فناورى  و  علم  جدید 
یادگیرى بیشتر بچه ها در اصل سه بخش اصلى موزه علم و فناورى هستند. 
بنابراین، همه ما باید کمک کنیم تا یک موزه در خور و شان نظام جمهورى 

اسلامى در این ساختمان برپا شود. 
معاون پژوهش و فناورى وزارت علوم، تاکید کرد که موزه ملى علوم و فناورى 
باید از لحاظ محتوایى و معنایى از نو طراحى شود و باید با چند متخصص 
محتوایى موزه جلساتى مشورتى برگزار شود تا اقداماتى در طراحى مجدد موزه 

علوم و فناورى صورت بگیرد.
وى افزود: تنها با اقتباس از چند موزه علم دنیا نمى توان عین همان موزه  را در 
ایران پیاده کرد. ما باید تجربیات جهانى را در نظر بگیریم اما وقتى بخواهیم 
مفاخر علمى و تمدنى ایران چه در قبل و بعد از اسلام و دوران معاصر را بازتاب 
دهیم، ما با یک بازه 3 هزار ساله روبه رو هستیم. بنابراین شاید ما مجبور به 
بازسازى آثار قدیمى و بازنویسى موزه اى باشیم. یکى دیگر از موارد مربوط به 
موزه علم و فناورى، انعکاس فعالیت هاى علمى در 30 سال اخیر از جمله انرژى 
نو، موشکى، رادار، نانو، سدسازى، سایر پیشرفت هاى علمى و افتخارات توسعه اى 

جمهورى اسلامى باید باشد. 
رحیمى تاکید کرد: با استفاده از تجربیات جهانى در زمینه موزه هاى علم و 
نیازهاى  پاسخگوى  تا  ایرانى طراحى کنیم  کاملا  موزه اى  باید یک  فناورى، 

ایرانیان باشد. 
در ادامه، بعد از صحبت هاى کوتاه هیات همراه در خصوص ملزومات موزه ، 
حاضرین از ساختمان جدید موزه ملى علوم و فناورى ایران بازدید و در جریان 

روند پیشرفت ساختمان قرار گرفتند.

معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم در بازدید از ساختمان جدید موزه ملی علوم و فناوری ایران عنوان کرد:

باید یک موزه  علوم و فناوری کاملاً ایرانی طراحی کنیم
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موزه ملى علوم و فناورى ایران، با رعایت پروتکل هاى بهداشتى از روز شنبه 25 بهمن ماه 99 پذیراى علاقه مندان و علم دوستان خواهد بود.
به گزارش روابط عمومى موزه ملى علوم و فناورى ایران، فعالیت نمایشگاهى این موزه که به دلیل شیوع بیمارى کرونا در دو مقطع از 5 اسفندماه تا نیمه 
خرداد و بعد از آن با شروع موج دوم کرونا تعطیل شده بود، با فروکشى نسبى این بیمارى از روز شنبه 25 بهمن آغاز مى شود و علاقه مندان علم و فناورى 

مى توانند با رعایت نکات بهداشتى از موزه ملى علوم و فناورى ایران بازدید کنند.
براساس این گزارش، فعالیت این موزه روزهاى شنبه تا چهارشنبه و از ساعت 9 صبح تا 15 خواهد بود و در حال حاضر گالرى هاى کهن  بوم وبر، ابزار نجوم 

قدیم، ابزار جراحى قدیم، مورس تا موبایل و نورشناسى (اپتیک) پذیراى بازدیدکنندگان خواهد بود.
 /https://inmost.ir علاقه مندان براى کسب اطلاعات بیشتر مى توانند با شماره هاى 02166724694، 09198962007 تماس گرفته یا به سایت موزه به آدرس

مراجعه کنند.



گزارش6

ششمین نشست تخصصى موزه هاى دانشگاهى با عنوان «موزه هاى دانشگاهى در زمان کووید 19» به دلیل شیوع بیمارى کرونا در یک سال گذشته، با وقفه و به
 صورت مجازى با میزبانى موزه ملى علوم و فناورى ایران روز چهارشنبه 8 بهمن ماه 99 برگزار شد.

به گزارش روابط عمومى موزه ملى علوم و فناورى ایران، این نشست از ساعت 10:30 روز چهارشنبه 8 بهمن 99، با سخنرانى دکتر سیف اله  جلیلى به عنوان دبیر 
شوراى موزه هاى دانشگاهى و رئیس موزه ملی علوم و فناوري ایران، شروع شد و در ادامه بر اساس برنامه اعلام شده به ترتیب، میرسید احمد محیط طباطبایى، 
رئیس کمیته ملى موزه ها (ایکوم ایران)؛ دکتر حجت اله ایوبى، دبیرکل کمیسیون ملى یونسکو ایران؛ خانم دکتر اکرم قدیمى، رئیس کرسى یونسکو در ترویج علم؛ 
نمایندگان موزه هاى دانشگاهى، دکتر احمد پاکتچى، عضو هیئت علمى پژوهشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى؛ خانم دکتر فاطمه جان احمدى، معاون پژوهش 
و منابع دیجیتال کتابخانه ملى؛ دکتر سلمان ساکت، رئیس مرکز آثار و مفاخر دانشگاه فردوسى مشهد و خانم فرحناز وحیدیگانه، کارشناس ارشد مطالعات موزه 
دانشگاه University College London به بیان دیدگاه هاى خود در زمینه موزه هاى دانشگاهى، لزوم و اهمیت آن، بروز بیمارى کرونا و اقدامات انجام شده در این 

دوران پرداختند.
در ادامه گزارش این نشست را با هم مى خوانیم:

دکتر سیف اله جلیلى، دبیر شوراى موزه هاى دانشگاهى و رئیس موزه ملی علوم و فناوري ایران:
موزه هاى دانشگاهى براى ادامه فعالیت علمى در دانشگاه باید متولى داشته باشند

ضمن تقدیر و تشکر از اعضاى حاضر در نشست باید گفت که موزه هاى دانشگاهى هیچ متولى خاصى ندارند و این موزه ها براى ادامه فعالیت علمى در دانشگاه باید 
متولى داشته باشند. یکى از اهداف این بود که براى این موزه ها، متولى و بودجه در نظر گرفته شود. احتمالاً در جریان هستید که به دانشگاه ها این امکان داده شد 
که بخشى از بودجه فعالیت هاى فرهنگى را به موزه هاى دانشگاهى اختصاص دهند. این بودجه در برنامه ابلاغ شده توسط سازمان برنامه و بودجه، عنوان موزه هاى 

دانشگاهى داشت و امیدوارم رؤساى دانشگاه ها از این آیین نامه تبعیت کرده و بودجه اى را به این موزه ها اختصاص داده باشند.
خوشبختانه آیین نامه شوراى موزه هاى دانشگاهى تدوین شده و به زودى منتشر خواهد شد.

هدف دیگر شوراى موزه هاى دانشگاهى کشور تأسیس مرکزى در تهران براى رساندن صداى موزه هاى دانشگاهى به گوش مسئولان بود و فعالیت هاى مختلف انجام 
شده در حال نتیجه دادن است.

 اما متأسفانه بخشى از فعالیت ها به دلیل شیوع کرونا مختل شد. همه دوستان در جریان تأثیرات این بیمارى بر زندگى مردم هستند. مسلماً این همه گیرى 
فعالیت هاى موزه اى را به شکل بسیار پیچیده اى تغییر خواهد داد، بنابراین لازم است مسئولان موزه ها تدابیرى بیندیشند تا فعالیت موزه ها مختل نشوند.

بعد از همه گیرى کرونا، نقش موزه هاى دانشگاهى پراهمیت تر خواهد شد. باید تلاش کنیم توان موزه هاى علوم و فناورى را به مردم و مسئولان بشناسانیم. وجود 
موزه هاى دانشگاهى در کنار فعالیت آموزشى و پژوهشى دانشگاه ها باید نقش اساسى و مهمى در فرایند آموزش دانشجویان حتى قشرهاى جامعه ایفا کند.

هر کارى که انجام مى شود باید تأثیرى در جامعه داشته باشد، با وجود تلاش هاى بسیارى از همکاران مدعى ترویج علم، اثر ملموسى از این فعالیت ها بر جامعه 
دیده نمى شود؛ این یعنى یک جاى کار مى لنگد و باید به دنبال راهکار باشیم. یکى از اهداف برگزارى چنین نشست هایى تنظیم راهکارهایى است تا بتوانیم اثر 

آموزش عمومى ترویج علم را در جامعه ثمربخش تر کنیم.
تلاش هاى انجام شده در شوراى موزه هاى دانشگاهى باعث ایجاد حساسیت در دانشگاه هاى کشور در خصوص موزه هاى دانشگاهى شد و بسیارى از رؤساى 

دانشگاه ها تمایل دارند که در این زمینه فعالیت خود را گسترش دهند.

ششمین نشست تخصصی موزه های دانشگاهی با عنوان 
«موزه های دانشگاهی در زمان کووید ١٩ برگزار شد 



گزارش

بحران  هستند،  مطلع  همه  که  همان طور 
کووید19 باعث شده که دنیا به دو زمان پیش 
و پس از کرونا تبدیل شود. مانند هر بحرانى 
که باعث پیشرفت بشر شده است، این بحران 
پیشرفت  براى  راهکارهایى  ایجاد  باعث  نیز 
بشر خواهد شد. بحران کرونا در موزه ها باعث 
هوش  با  مرتبط  زیرساخت هاى  به  شد 
شبکه  توسعه  مجازى،  ارتباط  مصنوعى، 

اینترنتى و فضاى دیجیتال پى ببریم.
امرى که در سال هاى قبل به صورت یک امر 
مستحب تلقى مى شد، امروز به یک امر واجب 

در همان روزهاى ابتدایى کرونا که وحشت همه 
مردم را فراگرفته بود یونسکو در اولین اقدام از 
داشته  فعالیت  مى توانستند  که  هنرمندانى 
باشند درخواست کرد که براى سربازان سلامت 
که ما نامشان را «تیمارگران عشق» گذاشتیم 
عنوان  تحت  دادیم  فراخوانى  کنند.  اقدامى 
جوان  گرافیست هاى  از  و  عشق  تیمارگران 

کشورمان خواستیم که آثارشان را خلق کنند.
فراخوان  و  رفتیم  موسیقى  سراغ  به  بلافاصله 
نمى و  داشتیم  کمى  بسیار  امکانات  دادیم، 
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تبدیل شده است. نقش دانشگاه ها در ایجاد موزه بدیهى است؛ هرچند دانشگاه ها مدتها موزه ها را یک امر واجب تلقى نمى کردند؛ در حالى که موزه به عنوان پیشرفته
 ترین نهاد فرهنگى امرى مکمل براى پژوهش و آموزش دانشگاهى است.

آموزشى که موزه ها انجام مى دهند، تکامل بخش آموزشى است که در دانشگاه شاهد آن هستیم، ایجاد موزه ها در دانشگاه، یک برند براى دانشگاه نیستند بلکه باید 
برنامه درسى دانشگاه باشد. جایگاه موزه هاى دانشگاهى در نظام آموزشى کشور، مکمل و جایى است که دانشگاه را با جامعه مرتبط مى کند.

موزه هاى دانشگاهى را مى توان به سه دسته تقسیم کرد؛ موزه هاى مربوط به تاریخچه دانشگاه یا نظام آموزشى؛ موزه هایى که در دانشگاه به موضوع مورد بحث در 
دانشگاه مى پردازند مانند موزه زمین شناسى در دانشکده علوم و دستۀ  سوم موزه هایى که به شکل کلکسیون هاى اهدایى از طرف استادان و دوست داران دانشگاه 
به وجود مى آیند. این موزه ها، در کنار موزه هاى علوم و فناورى، شبکه اى از موزه هاى علوم و فناورى و دانشگاهى را به وجود مى آورند که یک رسالت مهم آموزشى 

و پژوهشى در سطح کشور دارند، یعنى موزه ها بسیارى از مشکلات موجود در سطح جامعه را پاسخ گو هستند.
شوراى بین المللى موزه ها شعارى را براى سال 2021 اعلام کرده که عبارت است از: «آینده  موزه ها، بازیابى و بازتصور دوباره» شوراى بین المللى موزه ها از همه 

دست اندرکاران خود مى خواهد که به یک بازیابى مجدد دست بزنند و رسالت و موضوع خود را مورد دقت قرار دهند.
در جهانى که در آستانه  انقلاب چهارم یعنى انقلاب هوش مصنوعى قرار گرفته است، نباید فراموش کنیم که پدیدة موزه به ویژه در شکل دانشگاهى و آموزشى آن، 

با همه  پدیده ها متفاوت است و آن تفاوت این است که موزه ها، نهادهایى هستند که گذشته  آنالوگ را براى دنیاى دیجیتال حفظ مى کنند.
موزه ها نهاد روشنفکرانه اى در فضاى دیجیتالى آینده هستند که باید به رسالت خود عمل کنند. به عبارت دیگر، دیجیتال بودن و استفاده از هوش مصنوعى باید 
ابزارهاى موزه باشد. موزه به عنوان یک نهاد فرهنگى که حافظه و خاطرة بشرى و انتقال فرهنگ آموزش را بر عهده دارد، باید از این ابزار براى توسعه مأموریت هاى 

خود استفاده کند نه این که تابع این ابزارها باشد.
موزه ها باید هم در سطح جامعه و هم در سطح دانشگاه جزئى از برنامه  درسى باشند و تشکیل موزه هاى پاندمى لازم است. نقش و اهمیت موزه ها پس از بحران 
اپیدمى بیشتر مشخص مى شود. حتماً جاى یک موزه اپیدمى یا پاندمى خالى است؛ جایى که گذشته  این بحران را براى نسل هاى آینده نشان دهد. اگر چنین موزه

 اى وجود داشت، مى توانستیم اکنون به یاد بیاوریم که پاندمى هاى گذشته در کشور خودمان چگونه بوده است و حرکت رو به جلو پس از پاندمى ها چگونه ادامه 
پیدا کرده است.

چه قدر استقبال مى شود. خوشبختانه نزدیک به 400 گروه از سراسر کشور براى ما کارهاى عالى فرستادند، آثار دریافت شده را مونتاژ کردیم و مجموعه بسیار 
زیبایى شد. هر روز یک موسیقى را در فضاى مجازى منتشر کردیم و بلافاصله سازمان نظام پزشکى موسیقى ها را در سایت خود بارگذارى مى کرد و فضاى خوبى 

در سطح جامعه شکل گرفت.
در همین راستا از استادان و بزرگان فکر و فرهنگ همچون استاد دادبه، استاد کزازى، استاد محبتى و استادان بزرگ شعر و ادبیات در داخل و خارج کشور براى 
تولید محتوا در فضاى مجازى کمک خواستیم که خوشبختانه پذیرفتند و این کار با استقبال بسیار خوب مردم روبه رو شد.  خوشحالم که این استادان دعوت ما را 

پذیرفتند و وارد فضاى مجازى شدند و همچنان در فضاى مجازى فعال هستند. 

میرسید احمد محیط طباطبایى، رئیس کمیته ملى موزه ها (ایکوم ایران)

دکتر حجت اله ایوبى، دبیرکل کمیسیون ملى یونسکو ایران:
فضاى مجازى در ایران با ورود اساتید و بزرگان هنر و فرهنگ تبدیل به فضاى جدى 
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درباره اهمیت ترویج علم در کاهش شبه علم 
در دوران شیوع کووید19 باید گفت که ترویج 
علم در بردارنده طیف وسیعى از فعالیت ها از 
جمله پذیرش، درك و مشارکت همگان در 
علم است که هدف همۀ  این فعالیت ها کاهش 

شکاف بین علم و جامعه است.
از  به عنوان یکى  ترویج علم  بیستم،  در قرن 
معرفى  علم  از  عناصرجدانشدنى  و  مؤلفه ها 
ادبیات  میان  پلى  واقع  در  علم  ترویج  شد. 
عادى  مردم  گفتمان  با  علمى  سخت 
به  علم  ترجمۀ  جز  چیزى  علم  است.ترویج 

زبان ساده نیست.  
مبارزه با شبه علم و خرافات یکى از اهداف ترویج علم است. شبه  علم یک رفتار، ایده یا باورى است که خود را به جاى علم جا مى زند، اما بر شواهد نادرست و 
غیرعلمى تکیه دارد. در واقع شبه علم از روش هاى غیرعلمى استفاده نمى کند و بر پایه تجربیات شخصى و داستان هاى قدیمى است. این پدیده نقطه مقابل علم 

است که پایه و اساس علمى ندارد. 
شبه علم بیشترین آسیب را به توسعه و ترویج علم مى زند. طالع بینى، ستاره بینى، کف بینى انواع پیشگویى ها و حتى همیوپاتى از مصادیق شبه علم هستند. بعد از 
بحران کووید19، توجه به ترویج علم جلب شد و عمدة مردم به دنبال کسب اطلاعات علمى از متخصصان بوده و هستند. در این میان، بازار ادعاهاى شبه علمى در 

پزشکى در کشور خودمان و کشورهاى دیگر داغ شد. بحث توهمات توطئه و صدها اطلاعات ریز و درشت غیرعلمى نیز همراه با شیوع این بیمارى رشد کرد.
شبه علم نشانه هایى دارد که در تضاد با علم است. یکى از این نشانه ها ابطال ناپذیرى است که در علم، خلاف این ویژگى وجود دارد. علم از چالش استقبال مى کند، 
اما معتقدان به شبه  علم جزم گرا هستند. تکرارناپذیرى و باور به توطئه نیز یکى دیگر از ویژگى هاى شبه علم است. برخى افراد هم در تمیز علم از شبه علم دچار 

مشکل مى شوند و اینجاست که جاى بحث هاى ترویجى و اطلاع رسانى علم خالى است.
جامعه بشرى از ابتدا تا امروز با همه گیرى هاى بسیارى مواجه شده است و شاید آسیبى که بشر از ابتدا تا کنون از این همه گیرى ها دیده است، از بسیارى از حوادث 

بیشتر باشد. وبا، آبله، تیفوس و طاعون از مهم ترین همه گیرى هایى هستند که بشر با آن ها درگیر بوده است.
باورهاى شبه علمى در خصوص کووید19 نیز هم زمان با روزهاى ابتدایى شیوع این بیمارى شکل گرفت. بسیارى از افراد، سازمان ها و حتى دولت ها عاملى براى 

شیوع ویروس شبه علم شدند. انتشار این اطلاعات هنوز متوقف نشده است.
شستشوى بینى با آب نمک، اسپرى الکل روى بدن، استریلیزه کردن با اشعه ماوراء بنفش، تشخیص کرونا با استفاده از اسکنرهاى حرارتى، مصرف روغن کنجد براى 

جلوگیرى از ابتلا، فوت همۀ  افراد مبتلا به کرونا و استفاده از مکمل هاى ویتامین سى از جمله اطلاعات شبه علمى است که در خصوص کرونا مطرح شده است.
در علم و دانش باید از روش هایى استفاده شود که افراد، طرز فکر علمى را بیاموزند، موزه هاى دانشگاهى امروزه در دنیا با برنامه ها و رویدادهاى مختلف به رشد و 
توسعه جامعه علمى کمک مى کنند. موزه هاى دانشگاهى در کشور ما مى توانند به مرکز مهم ترویج علم در دانشگاه ها تبدیل شوند و با انتقال درست اطلاعات و 

اشاعه تفکر علمى به جامعه نقش ترویجى خود را ایفا کنند.
کشورهایى که اهمیت و ضرورت ترویج علم را درك کرده اند، مسیر توسعه را پیموده اند. کارهاى ترویج علم در کشور به صورت جزیره اى انجام مى شود و یک تنه 
نمى توانیم به جایى برسیم. زمانى فعالیت ها ثمربخش مى شود که مونولوگ ها به دیالوگ تبدیل شود. امیدوارم موزه ها به تشکیل زیست بوم ترویج علم کمک کنند.

در ادامه نشست، نمایندگان موزه هاى دانشگاهى از مراکز مختلف در خصوص اقدامات خود در زمان کووید19 سخنرانى داشتند که در ذیل مى
 خوانیم:

فضاى مجازى در اوایل کرونا و قبل از آن به عنوان یک فضاى جدى در ایران به حساب نمى آمد ولى با ورود استادان و بزرگان به این فضا به فضایى کاملا جًدى 
تبدیل شد و برنامه هاى زنده ما همچنان ادامه دارد.  در ادامۀ اقدامات، اولین گالرى یا نگارخانه مجازى را با جوانان خوش فکر ایجاد کردیم. آثار استادان بزرگ را 
گذاشتیم و با استقبال بسیار بالایى هم مواجه شد. نمایشگاه دوم را با اصلاح ایرادات نمایشگاه اول براى تذهیب کارها برگزار کردیم. نمایشگاه سوم با همکارى 
یک آقاى ایرانى مقیم فرانسه و یک هنرمند چینى برپا شد که یک عکس 360 درجه از مقبره فردوسى بود و بعد گالرى خود را افتتاح کردیم که گالرى 
هفته هنر افغانستان بود با نام «جان پدر کجا هستى؟» و برنامه هاى زنده اینستاگرامى اجرا شد و 400 هنرمند از سراسر جهان آثار خود را براى ما فرستادند 
و هر شب در مورد یک هنر مانند نقاشى، خطاطى و. .. نمایشگاه مجازى برپا  شد. برنامه هاى زنده اینستاگرامى را هم خود جوانان افغانستانى مدیریت و اجرا 

مى کردند که در طول یک هفته طول با استقبال خوبى مواجه شد.
آخرین برنامه اى که یونسکو در نگارخانه مجازى برگزار کرد و همچنان در حال اجراى آن هستیم، «آثار خوشنویسان جهان در ایران» است که در حال حاضر 
31 کشور در این برنامه مشارکت فعال دارند که آثار هنرمندان خود را مى فرستند. همچنین در طول دوران شیوع کرونا، کنفرانس  هاى مجازى هم در این 
خصوص در پلتفرم هایى مانند آپارات و یوتیوب برگزار کردیم. باید خاطرنشان کنم اگر فضاى مجازى نبود احتمالاً خیلى از این کارها انجام نمى شد و البته 

که تمام این فعالیت ها در حد بضاعت یونسکو انجام شده است.

دکتر اکرم قدیمى، رئیس کرسى یونسکو در ترویج علم:
موزه هاى دانشگاهى در کشور ما مى توانند به مرکز مهم ترویج علم در دانشگاه ها 
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دانشگاه فرهنگیان با صد سال قدمت، مسئول 
آموزش معلم براى مدارس سراسر کشور است 
رشته   18 الان  و  شد  شروع  دارالفنون  از  و 
هزار  صد  که  دارد  دکترا  مرحله  تا  مختلف 
تحصیل  مشغول  دانشگاه  این  در  دانشجو 
هستند. از دو سال پیش موزه دانشگاهى خود 
را بنا نهادیم و تا الان هشت موزه داریم و در 
افتتاح  ترتیب  به همین  آینده هم  سال هاى 
نمایشگاه  گذشته  داشت. سال  خواهیم  موزه 
وسیعى در صدا و سیما داشتیم و اسناد، آثار و 
وسایل تاریخى خود را در این موزه به نمایش 
گذاشتیم. این اسناد و آثار بسیار زیاد هستند 

به موزه هست، کار در  واژه من عشق  کلید 
موزه عشق مى خواهد، یعنى متقاضى کار در 
موزه باید عاشق باشد چون با مردم در ارتباط 
بگیرند.  قرار  تکریم  مورد  باید  مردم  و  است 
کرونا  از  مجسمه اى  پیش  سال   19 حدود 
ساخته و در موزه گذاشته شد و به مخاطبان 
با  که  مى شود  داده  توضیح  آن  مورد  در 
استقبال آن ها مواجه شده است.  موزه را در 
شرایط بحران مى شود تغییر کاربرى داد و به 
شرایط خاص پیش آمده مانند این همه گیرى 

کرونا کمک کرد.

و  علمى  همایش  اولین  در  تهران  دانشگاه 
در  کشور  دانشگاهى  موزه هاى  جشنواره 
استادان  از  و  بود  خواهد  دوستان  خدمت 
دعوت مى شود در این همایش حضور داشته 
باشند. موزه، تاریخ شفاهى علم دانشگاه هاست. 
نام  به  برنامه اى  تهران  دانشگاه  در  سال  هر 
که  مى کنیم  برگزار  تهران  دانشگاه  با  روزى 
دانشگاه  از  که  است  دانش آموزان  مخصوص 
تهران بازدید مى کنند و موزه هاى ما بهترین 
بودند.  تهران  دانشگاه  توضیح  براى  پتانسیل 
15 موزه تخصصى داریم و 4 موزه در حال راه

کار در موزه غیرت، قدرت، شهامت، حلاوت، صلابت، شجاع، صداقت، کرامت و خیلى چیزهاى دیگر مى خواهد. 

و همچنان در حال جمع آورى آن ها هستیم.  از طرف دیگر شناخت مفاخر تربیت معلم را در دستور کار داریم که خیلى از استادان معروف در دانشگاه فرهنگیان 
آموزش دیده اند. امیدواریم که بتوانیم چنین موزه اى را در هر استان با گنجینه اى که در آن استان وجود دارد افتتاح کنیم. دانشگاه فرهنگیان تا کنون توانسته 

است 5 جلد از این اسناد و آثار را تهیه کند.

دکتر احمد ابوحمزه از دانشگاه فرهنگیان

دکتر بیژن برازنده از دانشگاه اهواز

دکتر محمد جواد جامه بزرگى، دانشگاه تهران
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 اندازى است. ادارة موزه ها براى ساماندهى موزه هاى دانشگاه به صورت مستقل در چارت دانشگاه تهران تشکیل شده است.تور مجازى موزه هاى دانشگاه تهران در 
حال فعالیت است که دو تا از آن ها براى باغ موزه نگارستان و خانه موزه مقدم آماده شده است که در دهه فجر افتتاح خواهد شد.  25 اثر براى میراث فرهنگى 
ارسال شده که در نوبت ثبت ملى است. خانه موزه مقدم از مهم ترین موزه  هایى است که به صورت وقفى واگذار شده است. این گام برداشته شده تا از ظرفیت خیرین 

و واقفان استفاده کنیم و این امر در حال رسیدن به سرانجام است.

دانشگاه الزهرا به تازگى وارد فضاى موزه دارى 
در بین دانشگاه هاى کشور شده است. در سال 
1398، تأسیس موزه آرشیو و روابط عمومى 
در دستور کار قرار گرفت و روند ادارى تشکیل 
موزه را در پیش گرفت و برنامه عملیاتى خود 
همین  در  کرد.  تدوین  خصوص  این  در  را 
مسیر در سال 99 نمایشگاهى مجازى از اسناد 
و آرشیو دانشگاه الزهرا برگزار کردیم و سایت 
دانشگاه به همین منظور راه اندازى شد و در 

دسترس عموم قرار گرفت.

روز برنامه اى در 11 بخش طراحى کردیم. برنامه طراحى شده ما حول یک انسان شکل گرفت انسان امروز، انسانى که در بین ترس و اتفاقات ناخوشایند در پى 
امید و آرزوست. یکى از دلایل اصلى این نمایشگاه مجازى این است که مخاطبانى که در تهران نیستند بتوانند از این جشنواره استفاده کنند و ما در فضاى مجازى 

به استقبال آن ها برویم و بتوانیم بخشى از رسالت خود را در راستاى عدالت آموزشى انجام دهیم.

 

ایران هر سال در  فناورى  و  موزه ملى علوم 
هفته علم جشنواره اى متنوع با عنوان «علم 
اقشار  پذیراى  که  مى کند  برپا  همه»  براى 
مختلف مردم است. امسال جشنواره را با توجه 
به کرونا به صورت مجازى برگزار کردیم و به 
فضاى  در  موزه  فعالیت هاى  آغاز  این  نوعى 
این  که  است  این  بر  تصمیم  بود.  مجازى 
گسترش  آینده  سال هاى  در  را  فعالیت ها 

بدهیم. 
با کمک مشاوران و هیئت علمى موزه، تیمى 
علمى و اجرایى تشکیل شد و براى مدت 11 

کار  کرونا  دوران  در  اصفهان  دانشگاه  در 
دیجیتال سازى داده ها را انجام دادیم که بسیار 
و  دیدارى  آثار  بیشتر  چون  بود.  مشکل 
بسیار  دیجیتال سازى  براى  موزه  شنیدارى 
قدیمى بودند. سى هزار عکس چاپ شده در 
دانشگاه را جمع آورى کردیم که از سال 25 تا 
57 و بعد از انقلاب تا الان آماده شده است و 

در دو جلد چاپ خواهد شد.
فضاسازى و طراحى موزه و تصویب اساسنامه 
در  که  بود  دیگرى  مهم  کارهاى  از  موزه 

دانشگاه اصفهان انجام شده است.

 

خانم سلطانى از دانشگاه الزهرا

خانم صونا آقابابایى، موزه ملى علوم و فناورى ایران

دکتر سید مسعود سید بنکدار، دانشگاه اصفهان
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براى جدا کردن گذشته نزدیک از گذشته دور و نگاه موزه اى ما به گذشته نزدیک، یک نگاه اگزیستانسیالیستى هست. در حالى که نگاه ما به گذشته دور یک نگاه 
کاملاً توصیفى است. ما در دوره کرونا با گونه هاى متفاوت معناسازى در موزه مواجه هستیم. به عنوان مثال دانشگاه ها آموزش خود را عمومى کردند و کلاس هاى 
درس به خانه ها منتقل شد و بسیارى از استادان مشغول آموزش دادن به عموم جامعه در خصوص کرونا شدند که از فعالیت اختصاصى خودشان در تدریس 
درس هاى دانشگاهى فراتر رفت و این گونه فعالیت ها باید ادامه داشته باشد. دوره کرونا یک دوره کاملاً معنادار بود و حضور دانشگاه را در فضاى جامعه کاملاً متفاوت 

کرد. چگونه مى شود از بسترهاى خالى دانشگاه ها استفاده کرد؟ این در قالب موزه قابل نمایش است.

 

نگاه  با  رویکرد توصیفى در موزه هاى سنتى 
رویکرد  به  را  خود  جاى  پدیدارشناسانه 
اکتشافى مى دهد.  با توجه به پدیده اى به نام 
به سمت  را  موزه  داریم که  نیاز  کووید 19، 
اکتشاف وضعیت دانشگاه و جامعه سوق دهیم 
تا اینکه صرفاً با یک چینش سنتى از داده ها و 
اطلاعات مواجه شویم. با رویکرد وجودگرایى، 
چگونه ما با سبک زندگى دانشگاهى متفاوتى 
در این دوره کرونا مواجه شدیم، بسیارى از 
تجربیاتى که در این دوران همکاران من داشتند 
به نحوى رویکرد وجودى و اگزیستانسیالیستى 

آن ها را نشان مى دهد.

در بخش دوم این نشست، چهار سخنران دیگر نظرات خود را در حول موضوع سخنرانى بیان کردند که در ادامه مى خوانیم:

مردم شناسى یا باستان شناسى، یادبود شخصیت ها و موزه هاى تاریخى و مفهومى تقسیم کرد.
جذاب ترین ویژگى موزه ها این است که یاد و خاطره بشر تمدنى را زنده نگه مى دارند. علاوه براین، موزه هاى علوم طبیعى، روحیه و ذهنیت علمى یک نسل و 

اجتماع را به صورت سه بعدى به نسل هاى بعد منتقل مى کند.
وظایف موزه ها به سه دسته حفظ و نگه دارى، تحقیق و جستجو همچنین برقرارى ارتباط، حفظ و نگه دارى آثار فرهنگى، تاریخى و علمى یک اجتماع تقسیم 
مى شود. بر اساس این خوانش، سازمان اسناد و کتابخانه ملى ایران افتخار دارد ضمن گردآورى، سازماندهى و اشاعه اطلاعات آثار مکتوب و غیرمکتوب، خدمات 

بهینه اى به مخاطبان خود ارائه دهد.
ارائه آثار مکتوب و غیرمکتوب به خصوص آثار بررسى شده در فضاى علمى و فرهنگى کشور در ایران و خارج از ایران مى تواند جزء مأموریت هاى کتابخانه ملى باشد 
که در این مسیر با چالش هاى فراوانى مانند محدودیت اطلاع رسانى ناشى از ضعف زیرساختى و. .. مواجه بود. همین طور فرصت هاى پیش روى ما مسائلى مانند 
فراهم آوردن منابع علمى در فضاى مجازى، بهره گیرى از فضاى کتابخانه دیجیتال و. .. بود. اولین کارى که در دوران کرونا کردیم دسترس پذیرى حافظه ملى در 
خانه هر ایرانى بود که فاصله ایجاد شده ما با مخاطب را کم مى کرد. برنامه جامع اسناد الکترونیک ملى و سامانه حافظه ملى ایرانیان از جمله فعالیت هاى کتابخانه ملى 

ایران بود.  علاقه مندان براى دستیابى به اطلاعات کامل و جامع در خصوص فعالیت هاى کتابخانه ملى مى توانند به سایت این سازمان به آدرس nlai.ir مراجعه کنند.

 

موزه ها، ارزش هاى در حال انقراض یک جامعه 
آیندگان  به  میراث  یک  به عنوان  و  حفظ  را 
منتقل مى کنند. موزه ها روح آفرینش گرى را 
در همه اشاعه و به دیگران یاد مى دهند یک 
فرهنگ چگونه از گذشته هاى دور قابل انتقال 

است.
موزه ها محل آموزش هستند و مردم مى توانند 
گنجینه هاى باارزشى در این موزه ها ببینند و 
فرصت آموزش و همچنین گشت و گذار در 
تمدن و فرهنگ یک مرز و بوم را پیدا کنند. 
موزه ها را مى توان به چند بخش تاریخى، 

دکتر احمد پاکتچى، عضو هیئت علمى پژوهشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى:
کووید 19 و کارکرد موزه دانشگاه در گذشته نزدیک

دکتر فاطمه جان احمدى، معاون پژوهش و منابع دیجیتال کتابخانه ملى ایران:
موزه ها ارزش هاى در حال انقراض یک جامعه را حفظ مى کنند
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گرفتن آن ها از موزه ها نشود.  تکنولوژى راه حلى است براى دموکراتیزه کردن موزه ها، با این حال حضور صرف دیجیتال کافى نیست و موزه ها باید به محتواى 
دیجیتال، نحوة دسترسى به آن، زبان و. .. توجه کنند.  از فناورى به عنوان ناجى تنوع بخشیدن به مخاطبان موزه نام برده شده است.  با روایت هاى متنوع و فراگیر و 
بعد فناورى دیجیتال، موزه ها مى توانند به مخاطب وسیعى دست پیدا کنند. صرفاً فناورى کافى نیست. به جاى تولید محتواى یک شکل باید نیازهاى متنوع مخاطب 

را به رسمیت شناخت و بر اساس آن محتوا تولید کرد.
 

انتظاراتى از موزه ملى علوم و فناورى وجود 
دارد که تنوع موزه هاى دانشگاهى به رسمیت 
قلمداد  ارزش  به عنوان یک  و  شناخته شود 
شود. موزه هاى دانشگاهى با کاستى هاى زیادى 
دست و پنجه نرم مى کنند. استانداردسازى نیاز 
مبرم موزه هاى دانشگاهى است. دوران کرونا 
موزه هاى  آرشیوسازى  براى  خوبى  فرصت 
دانشگاهى و فعالیت در فضاى مجازى است. 
در  موزه ها  تخصصى  نشست  دوازدهمین 
برگزارى  حال  در  مشهد  فردوسى  دانشگاه 
است. موزه هاى دانشگاهى پیشواز و پیشگام 

ارتباط جامعه با دانشگاه است.

استفاده از فناورى دیجیتال در موزه ها براى 
کنش عادلانه بسیار گسترده است و این مى

اهداف  به  رسیدن  براى  موزه ها  به   تواند 
اجتماعى آن ها، چه در داخل و چه در خارج 
فضاى فیزیکى کمک کند.  تکنولوژى همان

 طورکه به موزه ها براى رسیدن به اهداف خود 
که  کسانى  براى  مى تواند  مى کند  کمک 
نحوة  یا  و  ندارند  را  فضا  این  به  دسترسى 
استفاده از آن را بلد نیستند مانعى باشد.  موزه ها 
باید این موانع و موانعى از این دست را در 
نظر بگیرند که باعث کاهش مخاطب و فاصله 

دکتر سلمان ساکت، رئیس مرکز آثار و مفاخر دانشگاه فردوسى مشهد:
گزارش اهداف شوراى موزه هاى دانشگاهى

:University College Londonخانم فرحناز وحیدیگانه، کارشناس ارشد مطالعات موزه دانشگاه
استفاده از فناورى هاى دیجیتال در موزه ها براى کنش عادلانه
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موزه ملى علوم و فناورى ایران به عنوان یک موسسه پژوهشى تحت نظارت وزارت علوم، تحقیقات و فناورى، در طى پنج سال گذشته توانسته است گام هاى بزرگى 
در توسعه بخش هاى مختلف، ترویجى، مدیریتى، ادارى، نمایشگاهى و ... بردارد.

در این گزارش، تلاش شده است تا به صورت مجزا و براساس شاخص هاى توسعه بخشى از فعالیت هاى علمى-ترویجى این نهاد به صورت متن، تصاویر و اینفوگرافى 
ارائه شود. 

گزارش

حوزه ترویج علم

حوزه مدیریت

جوایز:

توسعه فیزیکی 

حوزه اداری، 
مالی و عمرانی

حوزه پژوهشی

حوزه نمایشگاهی

حوزه  بین الملل

حوزه  تبلیغات و 
اطلاع رسانی

تغییر چارت سازمانى موزه به سه معاونت
تغییر اساسنامه موزه
ملى شدن موزه و......

موزه برتر کشور در شاخصه هاى مختلف از دیدگاه ایکوم در 5 سال متمادى
دریافت جایزه نخستین دوره ملى تعالى صنعت گردشگرى

دریافت جایزه هجدهمین دوره ترویج علم ایران و.....

تحویل و گرفتن ساختمان عباس آباد
ایجاد پنج گالرى جدید

راه اندازى شعبه دوم با همکارى بخش خصوصى در منطقه 
محروم تهران به مدت دوسال و.....

تخصیص بودجه عمرانى براى موزه
دریافت کدشناسه خدمت براى کلیه کارکنان موزه

تبدیل وضعیت تعدادى از پرسنل موزه و.....

راه اندازى شورا و گروه هاى پژوهشى
انعقاد قراردادهاى پژوهشى

چاپ22 عنوان کتاب توسط انتشارات موزه و.....

برگزارى 13 نمایشگاه هاى سیاراستانى
برگزارى 13 نمایشگاه هاى سیار موقت در داخل سطح شهرتهران

برگزارى نمایشگاه عکس زنده یاد استاد مریم میرزایى و.....

موزه در رسانه ها
چاپ 30شماره دو ماهنامه موزه
توسعه شبکه هاى مجازى و.....

همایش ها
جشنواره با محوریت علم براى همه

رویدادها و.....

توسعه همکارى هاى بین المللى
کسب میزبانى نشست سیموست2020

انعقاد تفاهم نامه با چند موزه علم مشهور دنیا و.....

گزارش عملکرد ٥ ساله 
موزه ملی علوم و فناوری 
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• تغییر اساسنامه موزه • تغییر چارت سازمانى موزه به سه معاونت

حوزه مدیریت

• ملى شدن موزه 

سال ٩٤

سال ٩٥

سال ٩٦

سال ٩٧

سال ٩٨

سال ٩٩

تدوین طرح مفهومى موزه
تدوین برنامه راهبرى 5 ساله موزه

تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبرى
راه اندازى مجمع خیرین موزه

تفاهم نامه با پژوهشگاه فضایى (سامانه هاى فضانوردى)

تغییر چارت سازمانى موزه به سه معاورنت
تغییر اساسنامه موزه

ملى شدن موزه
تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبرى

انعقاد تفاهم نامه داخلى با موزه نفت
انعقاد تفاهم نامه داخلى با انتشارات فاطمى

انعقاد تفاهم نامه داخلى با پژوهشگاه میراث فرهنگى
انعقاد تفاهم نامه داخلى با انجمن شیمى ایران

تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبردى
کارگروهى کردن انجام پزوژه ها

تفاهم نامه همکارى علمى، پژوهشى، فرهنگى و اجرایى با 
جامعه راهنمایان ایرانگردى و جهانگردى 

انعقاد تفاهم نامه داخلى با پژوهشکده سوانح طبیعى

تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبردى
انعقاد تفاهم نامه داخلى با مرکز تحقیقات سیاست علمى کشور

انعقاد تفاهم نامه داخلى با انجمن فیزیک ایران 

تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبردى
انعقاد تفاهم نامه داخلى با موزه انقلاب اسلامى و دفاع مقدس
انعقاد تفاهم نامه داخلى با سازمان فرهنگى هنرى شهردارى

انعقاد تفاهم نامه داخلى با پژوهشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى
انعقاد تفاهم نامه داخلى با باغ موزه قصر

 
تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبردى

تدوین سند رویکرد موزخ
تغییر موافقتنامه موزه به 2500 متر
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• کارگروهى کردن انجام پروژه  • راه اندازى مجمع خیرین موزه 

• تدوین سند رویکرد موزه
• تغییر موافقتنامه موزه به 25000 متر

•  انعقاد تفاهم نامه داخلى با بیش از 20 مرکز گردشگرى، هنرى، علمى، آموزشى

• تدوین برنامه راهبردى 5 ساله موزه
• تدوین برنامه هاى عملیاتى سالیانه مبتنى بر برنامه راهبردى

• تدوین طرح مفهومى موزه

• باغ موزه قصر
• پژوهشگاه میراث فرهنگى

• پژوهشگاه علوم انسانى و مطالعات فرهنگى
• سازمان فرهنگى هنرى شهردارى

• انجمن فیزیک ایران
• مرکز تحقیقات سیاست علمى کشور

• موزه ارتباطات

• پژوهشکده سوانح طبیعی
• انجمن شیمى ایران

• موسسه علمى آیین آینده سازان
• انتشارات فاطمى

• موزه نفت
• باغ موزه دفاع مقدس و ...

گزارش



• حفظ عنوان «موزه برتر کشور» به مدت 5 سال در شاخص هاى مختلف از نگاه ایکوم ایران 

• موزه برتر کشور در شاخص هاى «بازدید از موزه»، «گردآورى»، «معرفى»، «توسعه مدیریتى»، «خلاقیت و نوآورى»، «تلاش 
براى بقاء»، «روز جهانى موزه» و «کودك و نوجوان» در سال 94

• موزه برتر کشور در شاخص هاى «پژوهش، توسعه مدیریت، کودك و نوجوان، آموزش، بازدید، خلاقیت و نوآورى» سال 95
• موزه برتر کشور در شاخص هاى «توسعه مدیریت، خلاقیت و آموزش» سال 96

• موزه برتر کشور در شاخص «آموزش»، «توسعه مدیریت» و «خلاقیت و نوآورى»  سال 97
• موزه برتر کشور در شاخص «کودك و نوجوان » سال 98

16گزارش

جوایز

سال ٩٤

سال ٩٥

سال ٩٦

سال ٩٧

سال ٩٨

سال ٩٩

موزه برتر کشور در شاخص هاى «بازدید از موزه»، «گردآورى»،
«معرفى»، «توسعه مدیریتى»، «خلاقیت و نوآورى»، «تلاش براى بقا»

«روز جهانى موزه» و «کودك و نوجوان » 
 

موزه برتر کشور در شاخص هاى «پژوهش، توسعه مدیریت، 
کودك و نوجوان، آموزش، بازدید، خلاقیت و نوآورى» 

 

موزه برتر کشور در شاخص هاى «توسعه مدیریت، خلاقیت و آموزش»
دریافت جایزه هجدهمین دوره ترویج علم 

 

موزه برتر کشور در سه شاخص  «توسعه مدیریت، خلاقیت و آموزش»
دریافت جایزه نخستین دورة ملى تعالى صنعت گردشگرى و « گواهى 

اشتهاربه تعالى یک الماس»
برنده جایزه نقدى در رویداد بین المللى چین در سال 2018 

 

موزه برتر کشور در شاخص  «کودك و نوجوان»
 
 

کسب رتبه دوم و سوم جشنواره روابط عمومى هاى برتر دانشگاه ها
مراکز پژوهشى و فناورى کشور در دو شاخص:

« تبلیغات و انتشارات در راستاى مدیریت سبز» و « اطلاع رسانى و ارتباط با رسانه»
 
 



• دریافت جایزه هجدهمین دوره ترویج علم 
ایران سال 96 

• برنده جایزه نقدى در رویداد بین المللى چین در سال 2018 (سال 97) 

تعالى  ملى  دوره  نخستین  جایزه  دریافت   •
صنعت گردشگرى و «گواهى اشتهار به تعالى 

یک الماس» سال 97

• کسب رتبه دوم و سوم جشنواره روابط عمومى هاى برتر دانشگاه ها، 
مراکز پژوهشى و فناورى کشور در دو شاخص «تبلیغات و انتشارات در 

راستاى مدیریت سبز» و «اطلاع رسانى و ارتباط با رسانه ها » سال 99

شروع کارهاى عمرانى در ساختمان جدید 

گزارش 17

• تحویل گرفتن ساختمان نیمه کاره همایش فرهنگستان هاى جمهورى اسلامى با تصویب هیئت وزیران به مساحت 
25 هزار متر مربع،

 

حوزه فیزیکی

سال ٩١

سال ٩٤

سال ٩٦

سال ٩٧

سال ٩٨

سال ٩٩

افتتاح گالرى کهن بوم و بر
 
 

افتتاح گالرى هسته اى
 
 

ایجاد گالرى ابزار جراحى
گالرى ابزار نجومى کهن

 
 

راه اندازى شعبه دوم همکارى بخش خصوصى در منطقه محروم 
تهران به مدت دوسال

افتتاح گالرى نور

 
 

تحویل گرفتن ساختمان نیمه کاره همایش فرهنگستان هاى جمهورى اسلامى
با تصویب هئیت وزیران به مساحت 25 هزار متر مربع

شروع کار عمرانى در ساختمان جدید
بهسازى و ترمیم گالرى حرکت

 
 

بهسازى و ترمیم گالرى کهن بوم و بر

 
 



5- گالرى ابزار نجومى4-گالرى هسته اى3- گالرى نور شناسى

• بهسازى و ترمیم گالرى  کهن بوم و بر        • بهسازى و ترمیم گالرى حرکت
• راه اندازى شعبه دوم با همکارى بخش خصوصى در منطقه محروم تهران

 به مدت دو سال

2- گالرى کهن بوم و بر
•  ایجاد 5 گالرى جدید علمى و توسعه فضاى نمایشگاهى موزه:

1- گالرى ابزار جراحى

18 گزارش گفتگو



• تخصیص بودجه عمرانى براى موزه پس از ده سال
• پیاده سازى حسابدارى تعهدى و بودجه ریزى مبتنى بر عملکرد

• دریافت کد شناسه خدمت براى کلیه کارکنان موزه
• تبدیل وضعیت  5 نفر از نیروهاى قراردادى موزه به پیمانى سال 95 

• مراحل تبدیل وضعیت 15 نفر از نیروهاى قراردادى خانواده هاى ایثارگر به رسمى سال 99

گزارش19

حوزه اداری، 
مالی و عمرانی

• تدوین فرآیندهاى انجام کار
• راه اندازى شورا و گروه هاى پژوهشى

• انعقاد قراردادهاى پژوهشى
• ارسال فراخوان پژوهشى در رابطه با :پژوهش تا طراحی و ساخت آثار علمى، نمایشی – تعاملی طى سال هاى 95 تا 97

• تهیه سند مطالعاتى گالرى هاى : سنگ و کانى، گالرى میرزاخانى، گالرى اندازه گیرى، زلزله
• راه اندازى مجمع موزه هاى دانشگاهى

• برگزارى نشست تخصصی موزه هاي دانشگاهی کشور با عنوان «موزه هاي دانشگاهی و کووید 19»  بهمن 99
• چاپ 22 عنوان کتاب توسط انتشارات موزه در 5 سال اخیر

ردیفردیف نام محصول/عنوان

کتاب موزه ها و آموزش طراحى
کتاب کاربر پسند

کتاب مرکز علم، دانش-روش

کتاب مبانى موزه دارى
کتاب سرگذشت مهندسى مکانیک
کتاب انرژى زیست توده (بیومس)

کتاب ردپاى کربن ما
کتاب تغییرات آب و هواى کره زمین

کتاب توسعه پایدار و زندگى پایدار
کتاب نگارنامه تاریخى 

مجموعه داستان هاى کوتاه علمى تخیلى 1

2
3
4

5
6

7
8

9
10

11

12
13
14
15

16
17
18
19

20

21
22

کتاب موزه هاى علوم و فناورى

بازى اورانیوم
پازل بادگیر
پازل آسباد

پازل ماشین مرکب

پازل ماشین ساده
پیل اشکانى

اسطرلاب پلکسى گلاس
هولوگرام

شما یک دانشمند هستید

کتاب مراقبت از کره زمین

نام محصول/عنوان

توسعه پژوهشی 

تخصیص بودجه عمرانى براى موزه پس از ده سال
 
 

دریافت کد شناسه خدمت براى کلیه کارکنان موزه (1394)
 
 

پیاده سازى حسابدارى تعهدى و بودجه ریزى مبتنى بر عملکرد (1395)
 
 

تبدیل وضعیت 5 نفر از نیروهاى قراردادى موزه به پیمانى سال95
مراحل تبدیل وضعیت 15 نفر از نیروهاى قراردادى خانواده هاى ایثارگر به رسمى سال99

 
 

بودجه

خدمات
اداری

نرم افزار

تبدیل 
وضعیت 
پرسنل



حوزه نمایشگاهی

20 گفتگو گزارش

• دانشگاه کردستان
• کیمیاى رازى زنجان

• دانشگاه محقق اردبیلى
• دانشگاه حکیم سبزوارى

• پردیس دانشگاه کرمانشاه
•  دانشگاه شهید باهنر کرمان

• مجموعه ورزشى ولى عصر (ع) شهردارى شاهرود و ...

• برگزارى نمایشگاه هاى سیار استانى در:
• جم

• اهواز
• نطنز

• فومن                                            
• همدان

• نجف آباد اصفهان

حوزه پژوهشی

سال ٩٤

سال ٩٥

سال ٩٦

سال ٩٧

سال ٩٨

سال ٩٩

راه اندازى مجمع موزه هاى دانشگاهى 
چاپ 3 عنوان کتاب توسط انتشارات موزه

کتاب کاربرد سپند_ کتاب مرکز علم، دانش روش_کتاب موزه ها و آموزش طراحى
انعقاد8 قرارداد پژوهشى

 
ارسال فراخوان پژوهشى در رابطه با: پژوهش تا طراحى و  

ساخت آثار علمى، نمایشى و تعاملى
انعقاد8 قرارداد پژوهشى

 
تهیه سند مطالعاتى گالرى سنگ و زندگى 

تهیه سند مطالعاتى گالرى مریم میرزاخانى
راه اندازى شورا و گروه پژوهشى

انعقاد 21 قرارداد پژوهشى
چاگ 3 عنوان کتاب توسط انتشارات موزه: کتاب مبانى موزه دارى،

کتاب سرگذشت مهندس مکانیک، مجموعه داستان هاى کوتاه علمى تخیلى
 
تدوین فرآیند هاى انجام کار 

تهیه سند مطالعاتى گالرى زلزله
چاپ 5 عنوان کتاب توسط انتشارات موزه: کتاب انرژى زیست توده(بیومس)،
کتاب ردپاى کربن ما، کتاب تغییرات آب و هواى کره زمین، کتاب مراقبت از

کره زمین و کتاب توسعه پایدار و زندگى پایدار
انعقاد 18 قرارداد پژوهشى

 
 

برگزارى وبینار نشست تخصصى موزه هاى دانشگاهى کشور با عنوان
«موزه هاى دانشگاهى و کووید 19» بهمن

انعقاد 8قرارداد پژوهشى99
چاپ 1 کتاب توسط انتشارات موزه: شما یک دانشمند هستید

 
 

انعقاد 10 قرارداد پژوهشى

 
 



• برگزارى نمایشگاه هاى سیار و موقت در داخل سطح شهر تهران

• برگزارى نمایشگاه عکس به یاد زنده یاد استاد مریم 

• دانشگاه شهید بهشتى
• دانشگاه تربیت مدرس

• دانشگاه علامه طباطبایى
• هفته پژوهش در وزارت علوم

• مرکز تحقیقات سیاست علمى کشور
• کیمیاى رازى در دانشگاه علم و صنعت

• مجتمع آموزشى و فرهنگى سادات موسوى و ...

• ایستگاه هاى مترو (تئاتر شهر، امام خمینى(ره)، ورزشگاه 
آزادى)

• فرهنگسراى خاوران
• موزه ارتباطات
• حسینیه ارشاد

• مدرسه دارالفنون
• دانشگاه شهید رجایى

گزارش21



• رشد بازدیدکنندگان نمایشگاه دائمى از سه هزار نفر به بیست و پنج هزار نفر

• موزه در رسانه ها

22 22 گفتگو گزارش

روابط عمومی و 
امور بین الملل
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رشد بازدیدکنندگان نمایشگاه دائمى از سه هزار نفر به بیست و پنج هزار نفر

 
معرفى موزه در بیلبوردهاى سطح شهر 

استفاده از ظرفیت تبلیغاتى ایستگاه مترو براى معرفى موزه
معرفى فعالیت هاى موزه در مانیتورهاى داخل قطارهاى مترو

مشارکت با تورهاى گردشگرى شهردارى تهران در طول نوروز
توسعه فعالیت هاى تبلیغاتى در شبکه هاى مجازى( اینستاگرام،

تاگرام، واتس اپ، یوتیوپ، آپارات، توییتر و... )
بهینه سازى سایت موزه ملى علوم و فناورى

معرفى در سایت هاى تخفیفى

 
 

گاهنامه عتف
خبرگزارى ها

رسانه هاى نوشتارى
 برنامه هاى آموزشى سیما

اخبارصدا و سیما
شبکه هاى استانى سیما

 
 

چاپ 30 شماره از خبرنامه موزه

 
انعقاد تفاهم نامه با چند موزه علم مشهور دنیا از جمله: 

موزه دویچه آلمان در سال 2015(1394)
مرکز علم هروکا_فنلاند در سال 2016 (1395)

مرکز ملى تاریخ هنر و موزه شناسى هندوستان در سال 2016
 یونیورساینس فرانسه در سال 2017 (1395)

 
 

حضور فعال موزه ملى علوم و فناورى در « مجمع جهانى سیموست2019» و
کسب میزبانى نشست سیموست 2020 که به دلیل شیوع کرونا مقرر شد

در سال 2021 برگزارشد

 
 

جذب 
مخاطب

فعالیت های
تبلیغاتی،

اطلاع رسانی

خبرنامه

موزه در 
رسانه

تفاهم نامه
خارجی

سیموست



• چاپ 30 شماره از خبرنامه موزه

• گاهنامه عتف
• رسانه هاى نوشتارى

• اخبار صدا و سیما

• خبرگزارى ها
• برنامه هاى علمى و آموزشى سیما

• شبکه هاى استانى سیما 

• معرفى موزه در بلیبوردهاى سطح شهر
• استفاده از ظرفیت تبلیغاتى ایستگاه هاى مترو براى معرفى موزه

• معرفى فعالیت هاى موزه در مانیتورهاى داخل قطارهاى مترو 
• توسعه فعالیت هاى تبلیغاتى در  شبکه هاى مجازى (اینستاگرام، تلگرام، واتساپ، یوتیوب، آپارات، توییتر و ...)

• بهینه سازى سایت موزه ملى علوم و فناورى 

• توسعه همکارى هاى بین المللى، حضور فعال موزه ملى علوم و فناورى در «مجمع جهانى سیموست 2019» و کسب 
میزبانى نشست سیموست 2020 که به دلیل شیوع کرونا مقرر شد در سال 2021 برگزار شود 

گزارش23

حوزه بین الملل



• انعقاد تفاهم نامه  با چند موزه علم مشهور دنیا از جمله

• موزه دویچه آلمان در سال 2015 
• مرکز علم هروکا-فنلاند در سال 2016    

• مرکز ملى تاریخ هنر و موزه شناسى هندوستان 
در سال 2016                    

• یونیورساینس فرانسه در سال 2017 

24 گفتگو گزارش

حوزه ترویج 
علم

1-همایش « جامعه پایدار و جایگاه موزه ها در ترویج علم سبز» سال 94
2- همایش « یادگیرى مفاهیم علمى در موزه ها » سال 95
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• جشنواره علم براى همه

• چهارمین جشنواره علم براى همه با موضوع:«سفره 
سلامتى خانواده من»- سال 97

• پنجمین جشنواره علم براى همه- سال 98
• ششمین جشنواره علم براى همه - سال 99

• اولین جشنواره علم و عامه- سال 94 
• دومین جشنواره علم و عامه با موضوع:« بهینه سازى 

مصرف آب و انرژى»- سال 95
با موضوع:« زلزله و  براى همه  سومین جشنواره علم   •

خانواده »- سال 96

1- همایش «ترویج علم در موزه ها و مراکز فرهنگى» سال 94
2-همایش «جامعه پایدار و جایگاه موزه ها در ترویج علم سبز» سال 95

3-همایش « میراث علم و جامعه» سال 96 
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• جنگ هاى آموزشى

• باستان شناسى          • ستاره خیال• آسمان زیباى من          • جادوى دیدن
  

• سخن گاه اندیشه راهبر «سار»

• برگزارى آنلاین 38 گفتگوى سار به صورت هفتگى در سال 99• برگزارى 15  کنفرانس فصلى سار از سال 94 تا 98

• آب، باد، خاك و عنصرپنجم            • بیا زسنگ بپرسیم            • تو مغزت چه خبره            • جدولیف            • جدولیم

• رویداد ها

26 گفتگو گزارش



• نشست هاى علمى

آموزش  در  غیررسمى  آموزش  مسئول  نهادهاى  نقش   -1
مهارت هاى زندگى به شهروندان

2- نقش انجمن هاى علمى در ترویج علم

• برگزارى سخنرانى هاى ماهانه با موضوعیت مسئله ترویج علم در ایران معاصر

3-رابطه علم و هنر
4- ضرورت گسترش فرهنگ کار داوطلبانه

• برگزارى کارگاه هاى آموزشى
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ویروس کرونا به تمام موزه هاى دنیا این فرصت را داد که پژوهش ها و 
بررسى هایشان را نسبت به عملکرد سالانه  خود تقویت کنند. از سوى دیگر 
لزوم تدوین یک شیوه نامه همه جانبه در مواجهه با موارد بحرانى براى 
موزه ها بسیار حائز اهمیت است. اگرچه بحران کرونا باعث شد موزه ها 
بازدیدکنندگان فیزیکى خود را از دست دهند ولى به نظر مى رسد یک 
فرصت بسیار مغتنم براى موزه ها است که به صورت جدى عقب افتادگى 

خود را در فضاى مجازى جبران کنند.
اکنون که موزه ها فرصت تولید محتوا را پیدا کرده اند باید خیلى از قالب ها 
و تابوها شکسته شود و در رفتارهاى سنتى گذشته بازنگرى اساسى رخ 
با به وجود  باید  دهد. چشم انداز و برنامه ریزى هاى بلندمدت موزه ها نیز 

آمدن بحران کرونا کاملاً تغییر پیدا کند.
علوم  ملى  موزه  واحدهاى  از  یکى  شعب  و  نمایشگاه ها  امور  مدیریت 
و  مخاطبان  راهنمایى  و  ارتباط  آن،  فعالیت  عمده  که  است  وفناورى 
بازدیدکنندگان حضورى از نمایشگاه ها و گالرى ها و برگزارى نمایشگاه ها 

و سایر رویدادها در تهران و شهرستان ها است. 
در اواخر سال 98 و با شروع همه گیرى ویروس کرونا و وضعیت بحرانى 
حاکم بر جامعه، فعالیت هاى عملیاتى موزه ملى علوم و فناورى هم  کمى 
تغییر یافت. با اعلام ستاد ملى مبارزه با کرونا و تعطیل شدن موزه  ها، عملاً 
نوروز  ایام  از مدت کوتاهى  متوقف شد. پس  فیزیکى مخاطبان  بازدید 
1399 فرا رسید و موزه ملى علوم و فناورى همراه 12 موزه دیگر، در یک 
فعالیت مشترك موزه گردى مجازى با همکارى ایکوم ایران و شبکه آپارات 
در ایام نوروز شرکت کرد. هدف از این فعالیت تشویق مردم به خانه ماندن 
و همچنین حفظ ارتباط موزه با مخاطبان خود بود. سیزدهمین روز نوروز، 
و  شد  داده  توضیح  زنده  به صورت  موزه  گالرى هاى  آپارات،  شبکه  در 
مخاطبان در منزل، یک بازدید مجازى را تجربه کردند. در واقع این اولین 
براى  مردم  نگه داشتن  خانه  در  براى  کرونا  دوران  در  علوم  موزه  سهم 

جلوگیرى از شیوع ویروس کرونا بود. 
کارگروه هاى  قالب  در   99 سال  آغازین  روزهاى  در  فعالیت ها،  عمده 
تخصصى تشکیل و جلسات به صورت مجازى در بستر وبینار برگزار شدند. 
جلساتى که تا قبل از این بحران، حضورى و در جوى همراه با تعامل و 
تبادلاطلاعات برگزار مى شد از این پس باید شنیدارى و گفتارى انجام مى شدند. 
جلسات و ارائه گزارشات با این شیوه، تجربه اى جدید همراه با معایب و 
مزایاى خاص خود بود و طبیعتاً گیرایى و راندمان جلسات حضورى که 
علاوه بر زبان بدن، صمیمیت خاصى داشتند را نمى توانست ایجاد کند. 
سازگارى سریع با این شرایط، یک مزیت و نشان دهنده روند رشد یک 
سازمان بود و هر کس به نوبه خود، تلاش مى کرد در توانمندسازى خود و 
مجموعه سهمى داشته باشد. مدیریت امور نمایشگاه ها و شعب به دلیل 
نوع عملکرد خود، ارتباط نزدیک با مخاطبان را تقریباً از دست داده بود 
ولى در یک اقدام مشترك با سایر واحدهاى موزه، فعالیتى با عنوان معرفى 

موزه به صورت زنده در فضاى اینستاگرام را از اواسط

 

 اردیبهشت 99 شروع کرد و 25 برنامه زنده تا اواسط شهریورماه 99 را 
میزبانى کرد. طى یک برنامه ریزى ماهیانه، هر هفته دو برنامه براى معرفى 
گالرى ها به صورت زنده طراحى و از صفحه رسمى اینستاگرام موزه پخش 
مى شد. اطلاعات و اخبار منتشر شده در خصوص مهار ویروس کرونا نشان 
از آن داشت که این ویروس مدت هاى زیادى مهمان همه دنیا خواهد بود. 
هر روز انتظار شنیدن یک اتفاق خوب و خارج شدن از این بحران وجود 
داشت ولى با این وجود، فعالیت ها و امور محول شده در راستاى اهداف و 
رعایت  با  شد  اعلام  خرداد  نیمه  در  مى رفت.  پیش  موزه  سیاست هاى 
زیادى  دوام  شرایط  این  باشند.  باز  مى توانند  موزه ها  ویژه  پروتکل هاى 
نداشت و دوباره در مرداد 99 شرایط دورکارى و کمترین حضور در محل 
کار اعمال شد. در این دوران فرصتى پیدا شد تا اصلاحاتى در فرایندهاى 
رایج در موزه داده شود و همچنین دستورالعمل  ها و فرایندهاى جدید 
ایجاد شوند که برخى از آن ها که مدیریت امور نمایشگاه ها و شعب در آن ها 
مشارکت داشت عبارتند از: فرایند اهداى آثار، فرایند انتقال اموال از فردى 
به فرد دیگر، فرایند ورود و خروج اموال، دستورالعمل برگزارى چندباره 
با رویکرد سوم موزه، دستورالعمل نحوة درج  رویدادها در سطح کشور 
فناوري هاي  و  ارتباطات  تلاقی عصر  گوناگون.  اشیاء  روى  اموال  شماره 
دیجیتال با بحران شیوع ویروس کرونا یک نقطه عطف براي تغییر سبک 
کار و زندگی در کل دنیا است. تولید محتوا دغدغه تازه اي نیست و از 
دیرزمان بشر به آن پرداخته است. با ارزان شدن فناورى دیجیتال و فراگیر 
شدن دسترسی به ابزارهاي تولید محتوا (تلفن همراه، دوربین دیجیتال، 
لپ تاپ، اینترنت، وب و سایر ابزارهاي مشابه) چالش جدیدي در تولید 
محتوا ایجاد شده است. موزه ملى علوم و فناورى در این رابطه هم اقدامات 
زیادى انجام داده و برنامه هایى براى آینده دارد. مدیریت امور نمایشگاه ها 
و شعب در این راستا در برخى فعالیت ها  به صورت مشارکتى و در برخى 
دیگر میزبانى انجام آن ها را عهده دار بوده است. از فعالیت هاى میزبانى 
مى توان ساخت کلیپ معرفى نمایشگاه ها و رویدادهاى سیار و جُنگ هاى 
علمى، طراحى و بارگذارى تارنماىtravellin.inmost.ir، بازنگرى اساسى به 
از گذشت حدود 5  رویکردهاى بخش هاى مختلف نمایشگاه سیار بعد 
سال، بهسازى گالرى فناورى هاى بومى، بهسازى گالرى مرکز علم را نام 
از قبیل: مشارکت در کارگروه رویداد نفت،  برد. فعالیت هاى مشارکتى 
کارگروه موزه علوم خانگى، کارگروه موزه برتر، کارگروه دفترچه گالرى 
کارگروه  زندگى،  و  گالرى سنگ  کارگروه  پالانیوز،  کارگروه  نورشناسى، 
ساماندهى مخزن موزه انقلاب اسلامى و دفاع مقدس، حضور در برنامه 
زنده طلوع و ارائه گزارش و نمونه دستورالعمل هاى راه اندازى موزه هاى 

علوم دنیا را نام برد. 
زنده بودن و شادابى موزه هاى علم در تمام دنیا با حضور بازدیدکنندگان و 
مخاطبان در نمایشگاه ها و گالرى ها محقق خواهد شد. امیدواریم هر چه 
زودتر این بحران را پشت سر بگذاریم و بهتر از قبل شاهد حضور بى نظیر 

مخاطبان موزه باشیم. 

 

از تهدید یک ویروس تا غنیمت شمردن فرصت در 

نمایشگاه های موزه ملی علوم و فناوری

حسن فراهانی- اسماعیل کاظمی

28 گفتگو یادداشت



مهمان این شمارة خبرنامه موزه، جناب آقاى محمود محسنى، 
رئیس موزه عبرت تهران است که در خصوص فعالیت هاى این 
مجموعه و تعامل این موزه با مخاطبان در دوران کرونا با ما 

سخن گفتند. در ادامه این مصاحبه را مى خوانیم:
در  تغییراتى  باعث چه  بیمارى کرونا در سال 99  بروز 

برنامه ریزى هاى موزه عبرت شد؟
از  وسیعى  طیف  عبرت،  موزه  مکانى  موقعیت  به  توجه  با 
با بروز پاندمى  گردشگران از این موزه بازدید مى کردند ولى 
قرار  در یک شرایط خاص  موزه ها  مى توان گفت همه  کرونا 
گرفتند و از طرفى سیاست تشویق مردم به خانه نشینى هم در 
دستور کار قرار گرفت، در چنین شرایطى موزه ها مى بایست در 

فضاى مجازى اقداماتى را انجام دهند.
در حال حاضر شرایط نیز متفاوت شده است، زمانى موزه ها به 
به  و توجهى  اهمیت مى دادند  نماى داخلى خود  و  گالرى ها 
سایت موزه و فعالیت مجازى نداشتند. اما الان توجه به فضاى 
و  سایت ها  به روز رسانى  است.  گرفته  قرار  اولویت  در  مجازى 
فعالیت اینستاگرامى دغدغه اصلى موزه ها شده است و از نظر 
برخى کارشناسان موزه، افرادى که از طریق فضاى مجازى موزه 
رو دنبال مى کنند هم جزء مخاطب موزه به حساب مى آیند، 
چون به نحوى از موزه بازدید مى کنند. از این نظر هم شرایط 
موزه ها با هم فرق مى کند. براى مثال شما در نظر بگیرید در 
موزه اى مانند موزه عبرت، هیچ چیزى نمى تواند جاى بازدید 
حضورى از این موزه را بگیرد و یا در موزه اى مانند موزه ملى 
علوم و فناورى شرایط بازدید حضورى و دیدن، بازى کردن و 
بازدید  از  متفاوت تر  خیلى  نزدیک  از  اشیاء  کردن  آزمایش 
مجازى است. اما به هر حال فعلاً شرایط بحرانى است و این 
فرصتى مناسبى براى موزه  ها است تا به درون خود رجوع کنند 
و یک راه اندازى مجدد داشته باشند، براى مثال موزه ها باید 
فرض کنند که به آن ها گفته شده شش ماه تعطیل هستند و 
براى خلاقیت و روش هاى نو در ارتباط با مخاطب فرصت دارند 
و بعد از شش ماه بازدیدى از موزه شما انجام خواهد شد و در 

صورت تأیید بازگشایى مى شوند.
در واقع منظور من این است که نیمه پر لیوان را ببینیم و از این 
فرصت پیش آمده استفاده کنیم. البته دو وجهى هم مى شود به 
این موضوع نگاه کرد، یعنى از طرف دولت هم اگر محدودیت هایى 
در نظر گرفته مى شود همراه با خلاقیت باشد و خیلى خشک 
مقررات لحاظ نشود. مثلاً اگر قرار است تردد بین شهرى کمى 
آزاد شود و شرایط تردد مهیا شود، سه روز اول هفته در نظر 
گرفته شود که اگر من کارمند کار واجبى دارم مجبور شوم 
براى خروجم مرخصى بگیرم ولى امکان تردد داشته باشم. از 
طرف دیگر هم موزه ها باید آمادگى خود را حفظ کنند که با 
پایان کرونا به تکاپو نیافتند و با آرامش در موزه را به روى مردم 
باز کنند و بازدیدکنندگان احساس کنند در این مدت تعطیلى، 
موزه ها فعال بودند و دست به تغییر و نوآورى زدند و به روز هستند. 

این ها مسائلى  است که باید در این دوران مد نظر قرار گیرد.
آیا موزه عبرت پیش از شروع کرونا فعالیتى در دنیاى 

مجازى داشت؟

قبل از اینکه بحث کرونا پیش بیاید موضوع سایت و فضاى 
مجازى را دنبال مى کردیم. البته این موضوع در دوران کرونا 
قوت گرفت. وقتى که شما با مخاطبان در فضاى مجازى ارتباط 
برقرار مى کنید نیازهایى را مطرح مى کنند که شما یا آن ها را 
برآورده کرده اید یا خیر، اگر برآورده کرده باشید سعى در بهبود 
و تقویت آن مى کنید و اگر برآورده نکرده  باشید باید به فکر 
رفع آن نیاز باشید. این موضوع براى تمام موزه ها صدق مى کند 
فعالیت  نیست.  مستثنى  موضوع  این  از  هم  عبرت  موزه  و 
 ebratmuseum مجازى ما در سایت و صفحه اینستاگرام به آدرس

است که از طریق آن با مخاطبان در ارتباط هستیم.
ادامه  صورت  در   1400 سال  براى  موزه  این  برنامه هاى 

پاندمى کرونا چیست؟
این موضوعى نیست که بشود خیلى شفاف به آن پرداخت، 
سال  بهار  پایان  تا  حداقل  است  ممکن  شرایط  این  چون که 
1400 ادامه داشته باشد، اما موضوعى که به صورت قطعى مى شود 
اشاره کرد، فعالیت هایى است که در این دوران انجام داده ایم 
که از جمله مى توان به برگزارى نمایشگاه سیارى در ترمینال 
شماره دو مهرآباد اشاره کرد و مجموعه تصاویرى را به سه زبان 
انگلیسى، عربى و فارسى در این مکان برپا کردیم و مردم در 
زمان انتظار براى کارت پرواز یا هر دلیل دیگرى مى توانند از 
واقع چیزى که دغدغه  در  کنند.  نمایشگاه سیار دیدن  این 
همیشگى موزه بوده است فعالیت نمایشگاهى مجازى و سیار 
است به نحوى که بتوان موزه را منتشر کرد، کارى که ما در کاخ 
موزه سعدآباد کردیم و ماکت هایى از موزه را در این محل قرار 
دادیم و به تدریج در 15 شهر اصلى کشور هم این کار را انجام 
دادیم و این برنامه به قدرى موفق بود که  گاهى مخاطبان، 
نمایشگاه سیار را با موزه اصلى اشتباه مى گرفتند و ما ناچار به 

یادآورى مى شدیم که اینجا فقط یک نمایشگاه موقت است. 
از دیگر برنامه هاى قابل ذکر، برپایى همایش مجازى یادبود 
زندانیان سیاسى که از بین ما رفتند بود و قصد داریم از این 

دست برنامه ها به صورت مجازى در آینده نیز داشته باشیم. 
شرایط پذیرش مخاطبان در دوران کرونا در موزه عبرت چگونه 

است؟ 
در دوران کرونا و تا اطلاع ثانوى بازدید ها در قالب گروه هاى 
هفت نفره خواهد بود و پذیرش یک گروه به پایان بازدید گروه 
قبل بستگى دارد. نکته بعدى این است که راویان و همکاران 
ما در موزه عبرت همگى از زندانیان سیاسى قبل از انقلاب 
هستند و سن بالاى 60 سال دارند، به همین خاطر مراقبت 
خیلى بیشترى از این عزیزان صورت مى گیرد و سعى مى کنیم 

پروتکل هاى بهداشتى را خیلى جدى اجرا کنیم. 
در خصوص شعار جهانى ایکوم در سال 2021 بفرمایید؟ 
با شعار جهانى  باید عنوان کنم که مطابق  این خصوص  در 
و  بازیابى  موزه ها:  «آینده  بر  مبنى   2021 سال  در  ایکوم 
بازاندیشى»، موزه ها باید تغییر اساسى در خود ایجاد کنند و 
بتوانند با طرحى نو و به روز شده به استقبال مخاطبان بروند. 

 

استفاده از فناوری و فعالیت مجازی،
 دغدغه اصلی موزه هاست
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